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بررسی الگوهای تزیینی و روند آرایه های معماری بناهای دشت برخوار در دوره اسلامی*
)صفحه 71-87(

عباسعلی احمدی

استادیار باستان شناسی دانشگاه شهرکرد

چكیده 

دشت برخوار به همراه کوهپایه های مجاور در گذشته تشکیل دهنده ناحیه ای فرهنگی- جغرافیایی به نام رستاق برخوار بوده است. 
وجود بناهای متعدد و متنوعی که به دوره های مختلف اسلامی تعلق دارند، در کنار جنبه های بومی و روستایی این بناها، شرایط 
مناسبی را به منظور ترسیم سیمای کلی آرایه های معماری یک منطقه به عنوان یک واحد جغرافیایی- فرهنگی مجزا به وجود 
آورده است. بر همین اساس و با توجه به مواردی هم چون تخریب بسیاری از بناها و آرایه های معماری منطقه، بعد از بررسی های 
نگارنده و هم چنین معرفی برخی نمونه های جدید و ناشناخته، در پژوهش حاضر آرایه های معماری بناهای دشت برخوار مورد 
مطالعه و توجه قرار گرفته است. به منظور نیل بدین مقصود پژوهش پیش رو به شیوه توصیفی-تحلیلی و بر اساس نتایج حاصل 
از بررسی های میدانی و مقایسه ای صورت گرفته است. نتایج این تحقیق نشان می دهد، آرایه های معماری بناهای منطقه از قرون 
متقدم تا قرون متأخر اسلامی، از تکنیک های تزیینی متنوع و از تداوم و استمرار برخوردار بوده است. این آرایه ها شامل آرایه های 
گچی، کاشی، آجری، گلی، چوبی، سنگی، آهکی، دیوارنگاره و نقاشی روی چوب بوده و در بناهایی هم چون مساجد، مقابر، تکایا، 
مناره ها، مدارس، کاروانسراها، قلاع، منازل، کبوترخانه ها، حمام ها، باغات، یخچال ها، آسیاب ها و کاخ ها به کار رفته است. از میان 
تکنیک های تزیینی، آرایه های گچی بیشترین میزان کاربرد و تنوع تکنیکی را نشان می دهد. تزیینات شاخص و پرکار، عمدتاً به 
بناهای مذهبی و بناهای دارای کاربری فرامنطقه ای و عام المنفعه هم چون کاروانسراها اختصاص داشته و دیگر بناها با کاربری 
محلی و خصوصی از تزیینات ساده و کم کار بهره مند بوده اند. با توجه به کثرت و تنوع آثار دوره قاجار، تنوع و تعدد تکنیک های 

تزیینی دوره مذکور به نسبت دیگر دوره ها، کمیت بالایی را نشان می دهد.

واژه های كلیدي: آرایه های معماری، کاشی، آرایه های گچی، برخوار، اصفهان.

Email: a.ahmadi@sku.ac.ir  

*)تاریخ دریافت مقاله: 1399/01/31 - تاریخ پذیرش مقاله: 1399/04/31(
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مقدمه
دشت برخوار با پهنه ای حدود 3601 کیلومتر مربع، در شمال 
عرض  و   51  *  41 جغرافیایی  طول  در  اصفهان  شهرستان 
جغرافیایی 48 * 32 قرار گرفته و بلندی آن از سطح دریا حدود 
1570 متر است. این دشت از شمال به شهرستان های نطنز و 
و  اردستان  به شهرستان های  و شرق  از شمال شرق  کاشان، 
و  میمه  به  غرب  و  غرب  شمال  از  کوهپایه،  بخش  و  نایین 
می شود1  محدود  خمینی شهر  و  آباد  نجف  شهرستان های 
کوهپایه های  همراه  به  برخوار  دشت   .)554:1378 )افشار، 
شمالی و غربی آن در تقسیمات اداری دوره اسلامی تشکیل 
دهنده رستاق برخوار بوده است. رستاق یا معادل فارسی آن 
 .)208:1365 )کیانی،  دارد  مطابقت  امروزی  بخش  با  روستا 
رستاق از نظر یاقوت حموی جایگاهی است که دیه و کشتزار 
بسیار داشته و در نزد ایرانیان به جای سواد در اصطلاح مردم 
است  بوده  استان کوچک تر  و  از خوره  و  به کارمی رفته  بغداد 
)یاقوت حموی، 38:1380(. رستاق برخوار در مکتوبات جغرافیایی 
به  تا متأخر همواره  از قرون متقدم  تاریخی دوره اسلامی،  و 
عنوان یکی از نواحی بزرگ و پر اهمیت اصفهان توصیف شده 
50:1362؛  مستوفی،  20:1370؛  خردادبه،  )ابن  است 
الاصفهانی، 299:1368(. در این منطقه بناها و سکونت گاه های 
است.  مانده  برجای  اسلامی  مختلف  دوره های  از  متعددی 
علی رغم تعدد، تنوع کاربری و تنوع دوره ای بناهای منطقه و 
و  گوناگون  جنبه های  با  ارتباط  در  آن،  معماری  آرایه های 
اندکی  اطلاعات  منطقه،  بناهای  معماری  آرایه های  چگونگی 
وجود دارد. به منظور رفع این نقیصه، در پژوهش پیش رو با 
الگوهای  دیدگاهی کلی نگر، توصیف و شناخت اصول کلی و 
تزیینی حاکم بر آرایه های معماری بناهای هر دوره و به دنبال 
آرایه های  استمرار  و  تغییر، تحول  به چگونگی  آن دست یابی 
تزیینی در خلال دوره های مورد بحث، مد نظر بوده است. بر 
همین اساس عمده ترین پرسش پژوهش حاضر آن است که 
آرایه های معماری بناهای دشت برخوار شامل کدام موارد بوده 
و به چه گونه هایی تقسیم شده و تغییر و استمرار گونه های 
تزیینی در ادوار گوناگون به چه شکل بوده است؟ برای دست یابی 
به پاسخ پرسش مذکور، آرایه های معماری بناها در چهارچوب 
سلسله های مختلف اسلامی معرفی و آن گاه با در نظر گرفتن 

ارتباط  نوع  کاربرد،  محل  تکنیک،  جنس،  هم چون  مواردی 
و  محتوا  تزیین،  مورد  بناهای  نوع  معماری،  اشکال  و  تزیین 
مطالعه  و  بررسی  مورد  امکان  حد  تا  به کار رفته،  مضامین 

مقایسه ای و تحلیلی قرار گرفته است.

 پیشینه پژوهش
 اگرچه در برخی از مطالعات انجام شده در ارتباط با بناهای 
و  معماری  خصوصیات  بررسی  ضمن  برخوار،  اسلامی  دوره 
کالبدی بناها در قالب انواع بنا )سیرو، 1357؛ گدار و دیگران، 

1384؛ ویلبر، 1393؛ هنرفر، 1350؛ احمدی، 1380؛ احمدی، 
تک بنا  یا  و  الف(   1392 احمدی،  1388؛  احمدی،  1385؛ 
)احمدی، 1392 ب؛ احمدی، 1392 ج؛ احمدی، 1392 د؛ 
احمدی و جاوری، 1393(، بررسی آرایه های معماری بناها نیز 
مد نظر بوده است؛ با این وجود به غیر از یک مورد که به طور 
اختصاصی به بررسی آرایه های معماری منازل مسکونی دوره 
قاجار منطقه به همراه دیگر نواحی اصفهان پرداخته )کریمیان 
و احمدی، 1396(، بررسی تزیینات وابسته به بناهای اسلامی 
منطقه تاکنون موضوع پژوهش مستقلی نبوده  است و پژوهش 
پیش رو اولین نمونه این دست محسوب می شود. پژوهش هایی 
که با دیدگاهی کلی نگر، کل آرایه های معماری یک منطقه را 
در دوره های مختلف اسلامی، مورد توجه قرار داده باشند کمتر 
دیده شده است )علی الحسابی و قربانی، 1395(؛ با این وجود 
بررسی آرایه های معماری یک )گودرزی، 1388( یا چند دوره 
)کیانی، 1376(، گونه ای از آرایه ها در یک )کیانی، 1392(، یا 
آرایه ها در یک  از  )زمرشیدی، 1393(، یک گونه  چند دوره 
گونه از بناها )منتشری و شهبازی شیران، 1395؛ علی آبادی 
و جمالیان، 1391( و هم چنین گونه ای از آرایه ها در بناهای 
یک منطقه )زرگرزاده دزفولی و دیگران، 1395؛ حسن پور لمر، 

1395( به وفور انجام شده است.

روش پژوهش
روش مورد استفاده در این پژوهش، توصیفی-تحلیلی بوده 
و  میدانی  بررسی های  و  کتابخانه ای  مطالعات  قالب  در  که 
پیمایش بناها صورت گرفته است. بررسی و مطالعه تزیینات 
با رویکردی تاریخی و کلی نگر، با اساس قرار دادن سلسله های 
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دوره  هر  تزیینی  و  صناعی  هنرهای  خصوصیات  و  تاریخی 
صورت گرفته است. اطلاعات میدانی پژوهش قسمتی از نتایج 
بررسی های باستان شناختی نگارنده است که از سال 1378 تا 
کنون، در قالب هایی هم چون پایان نامه دوره های ارشد )1380( 
و دکتری )1388(، طرح شناسایی آثار باستانی و جاذبه های 
باستان شناختی دشت  بررسی  )1384(2 و  منطقه  گردشگری 
برخوار )1398( انجام شده است. جامعه آماری پژوهش بیش 
از ششصد بنای شناسایی شده در طول بررسی های یاد شده 
است.3 با توجه به ماهیت روستایی و نوع کاربری، بسیاری از 
اندک  از  یا  و  معماری  آرایه های  فاقد  مطالعه،  مورد  بناهای 
از  زیادی  تعداد  هم چنین  است.  بوده  برخوردار  آرایه هایی 
منازل مسکونی  این آثار به دوره قاجار تعلق داشته و عمدتاً 
این دوره را شامل می شده است. در این بررسی از معیارها و 
رویکردهای متعددی می توان استفاده نمود. با توجه به هدف 
اصلی پژوهش که از یک سو معرفی و شناسایی آرایه های هر 
آرایه های  امکان مقایسه روند  از سویی فراهم نمودن  دوره و 
دوره های مختلف به منظور شناخت چگونگی تغییر، تحول و 
استمرار الگوهای تزیینی بوده است، آرایه های بناها بر اساس 
از  سیاسی،  دوره های  همان  یا  اسلامی  حکومت های  دوره 
عنوان  به  زمان  دیگر،  عبارت  به  است.  تفکیک شده  یکدیگر 
معیار اصلی و اساسی و مواردی هم چون جنس، تکنیک، نوع 
فرعی  معیارهای  عنوان  به  بیان هنری  و  و کیفیت  نقش مایه 
تقسیم، قلمداد شده است. با توجه به نبود یا ناشناخته بودن 
بناهای برخی دوره های اسلامی و هم چنین وجود نداشتن و 
برخی  معماری  آرایه های  گاه نگاری  و  ردیابی  امکان  نبود  یا 
دوره ها، در این تقسیم بندی آرایه ها و دوره های واجد شرایط 
مذکور، مورد اشاره قرار نگرفته اند. بر همین اساس در پژوهش 
با  که  گرفته  قرار  بررسی  مورد  و  طبقه بندی  مواردی  حاضر 
باستان شناختی قابل  یا شواهد  توجه به وجود کتیبه ساخت 
است.  داشته  وجود  آن ها  از  مشخصی  گاه نگاری  اطمینان، 
علی رغم موضوع مذکور و با وجود آن که گاه نگاری آرایه ها از 
اهداف مورد نظر پژوهش نبوده است، گاه نگاری برخی نمونه ها 
که در تحقیقات پیشین مطالعه نشده و برای اولین بار معرفی 
شده اند، مورد توجه بوده است. از سوی دیگر با در نظر گرفتن 
چگونگی کمیت هر گونه تزیینی و کمیت بناهای مورد تزیین 

تزیین،  بنای مورد  نام  به  اشاره نکردن  یا  اشاره  در هر دوره، 
مورد نظر قرار گرفته است.

مطالعه و تطبیق آرایه های معماری
با توجه به آن که از قرون اول و دوم هـ. ق به طور قطع و 
یقین بنایی با آرایه های معماری شناسایی نگردیده، به این دوره 

اشاره نشده است. یافته های دیگر دوره ها به قرار ذیل است:

قرون سوم و چهارم هجری قمری
شامل  دوره  این  در  برخوار  بناهای  معماری  آرایه های 
و  گز  جامع  مسجد  نرمی،  امامزاده  مقبره  گچی  آرایه های 
مسجد جامع شاپورآباد است. نمونه های امامزاده نرمی در حین 
تخریب گنبدخانه بنا در دهه هفتاد شمسی به دست آمده و دو 
دوره زمانی را نشان می دهد. براساس اطلاعات به دست آمده از 
افرادی که در حین تخریب بنا در محل حضور داشته اند، این 
آرایه های گچی در دو لایه قرار داشته و به دو محراب روی هم 
قرار گرفته بنا، تعلق داشته اند. آرایه های لایه تحتانی )تصویر 
1-الف( شامل نقوش برگ های منقور تاک و میوه آن است. این 
نقش مایه یکی از گونه های کهن هنر ایرانی است که در بسیاری 
)دوره  آن  از  قبل  حتی  و  ساسانی  دوره  هنری  رسانه های  از 
پارتی( کاربرد داشت )همان:361؛ هرمان، 73:1373(. از جمله 
آثار ساسانی دارای آرایه گچی بدین اشکال، نمونه هایی است 
که در تیسفون، چال ترخان، کیش، تپه میل ورامین به دست 
آمده است )کروگر، 1396: )آلبوم تصاویر( 104-81(. با ورود 
اسلام بسیاری از نقش مایه های هنر ساسانی با مفاهیم جدید 
از جمله  تغییرات در هنر اسلامی تداوم می یابد؛  پاره ای  با  و 
آن اشکال میوه و برگ تاک است که از کهن ترین نمونه های 
و  )اتینگهاوزن  قبه الصخره  در  به کاررفته  تزیینات  آن  اسلامی 

گرابر، 20:1381( و در ادامه در کاخ های اموی خربه المفجر و 
الحیر غربی است )کرسول، 194:1393(.در بین نقش مایه های 
برگ  با  تاک  برگ  تزیینات  نرمی،  امامزاده  گچی  آرایه های 
بلخ  گنبد  نه  مسجد  گچی  آرایه های  در  به کاررفته  تاک های 
)فینستر، 1392: آلبوم عکس: 14-7( و آرایه های گچی سبک 
a سامرا )اندرلین، 68:1389( که هر دو به قرن سوم هجری 
چگونگی  بین  این  در  است.  مقایسه  قابل  دارد،  تعلق  قمری 
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ترکیب برگ تاک و میوه آن، با برخی نمونه های به کاررفته در 
آرایه های گچی مسجد جامع نایین )قرن سوم و چهارم هـ. ق( 
)پوپ و اکرمن، 1387: 268 و 269( شباهت بسیار زیادی دارد.

بیشترین  نشان دهنده  نرمی  امامزاده  گچی  آرایه های  اگرچه 
حالت  آن  با  مقایسه  در  است،  نایین  نمونه های  با  شباهت 
همین  بر  است؛  نزدیک تر  ساسانی  هنر  به  و  دارد  طبیعی تر 
دوره  نشان دهنده  نایین،  گچی  آرایه های  با  قیاس  در  اساس 
زمانی متقدم تری است؛ از همین رو با توجه به مورد اخیر و 
مواردی هم چون دوره زمانی وفات حضرت ابراهیم بن جعفر 
آثار قرن سوم هـ.ق  با  )ع( )قرن سوم هـ.ق( و تشابهاتی که 
دیده می شود، این قرن به عنوان دوره زمانی آرایه های گچی 

مذکور پیشنهاد می گردد.
دیگر تزیینات این دوره، آرایه های گچی مکشوفه از مسجد 
جامع گز است )احمدی، 1392 - ب( که در نتیجه مرمت های 
سالیان اخیر هویدا گشته است )تصویر 1 - ب(. این تزیینات از 
لحاظ نقش مایه به دو دسته تقسیم می شود؛ یکی پیچک های 
تزیینی ساده که در نمای لنگه طاق ها به کار رفته و دیگری 
پیچک های تزیینی در قالب گل های چندپر که قسمت تحتانی 
لنگه طاق ها را تزیین می کند. نقوش دسته اول از نظر تکنیک، 
نوع نقش مایه و مکان کاربرد با نمونه های مسجدجامع اردستان 
)گدار و دیگران، 108:1384( که به مسجد قرون 2 تا 4 ه.ق 
نسبت داده شده اند )آیت الله زاده شیرازی، 17:1359( شباهت 
کاملی دارد و تزیینات دسته دوم از لحاظ نوع کادربندی، نمونه 
ساده ای از آرایه های گچی مسجد جامع نایین )پوپ و اکرمن، 
265:1387( و قابل مقایسه با آن است. شاید بتوان آرایه های 
گچی سبک C سامرا را نمونه های متقدم نقش مایه های دسته 
اول دانست. تداوم این نقوش در آثار قرن پنجم هـ.ق هم چون 
نیز  پامنار زواره  بقعه دوازده امام یزد )همان: 273( و مسجد 
دیده می شود. از نمونه های اولیه آرایه های گچی دسته دوم که 
در کارهای گچی دوره ساسانی ریشه دارد، می توان به آرایه های 
گچی مکشوفه از حفریات موزه متروپلیتن در نیشابور که به 

قرن دوم ه.ق تعلق دارد )سجادی، 202:1374( اشاره کرد.
پنجاه شمسی صورت  با تخریبی که در دهه  در حال حاضر 
گرفت، اثری از مسجد جامع شاپورآباد و تزیینات آن بر جای 
نمانده است. با توجه به گزارش ماکسیم سیرو که قبل از تخریب 

و  تزیینات صدفی شکل  دارای  مسجد  محراب  تهیه شده،  بنا 
این  بوده است )تصویر 1 -ج(. سیرو  دو نیم ستون گلدانی شکل 
محراب گچی را با توجه به مقایسه های صورت گرفته به قرون 
دوم و سوم هـ.ق نسبت داده است )سیرو، 366:1357(. از دیگر 
تزیینات این محراب، سنگ یشم سبزرنگی بود که در مرکز 
محراب قرار داشت و قبل از بازدید سیرو مفقود شده است.4

تصویر 1: آرایه های معماری قرون سوم و چهارم هجری قمری، 
الف( آرایه های گچی بقعه امامزاده نرمی )نگارنده، 1393( 

ب( آرایه های گچی مسجد جامع گز )نگارنده، 1390( 

ج( طرح محراب مسجد جامع شاپورآباد )سیرو، 369:1357(.

دوره سلجوقی
گز،  جامع  مسجد  بناهای  در  دوره  این  معماری  آرایه های 
هم چون،  دسته هایی  در  نرمی  امامزاده  بقعه  و  سین  مسجد 
آرایه های آجری، آرایه تلفیقی آجر و گچ، آرایه تلفیقی آجر و 
کاشی، آرایه تلفیقی کاشی و گچ، آرایه گچی و آرایه سنگی قابل 
بررسی است. آرایه های آجری به چند شیوه اجرا شده است؛ 
یکی از شیوه ها که در تزیین مناره های دو مسجد سین و گز 
کاربرد داشته )تصویر 2 - الف و ب(، تکنیک آجرچینی خفته 
راسته و آجرچینی پس و پیش است که طی آن با بهره گیری از 
سایه روشن نور خورشید و ایجاد حجم، اشکالی هم چون ردیف 
با  بازوبند را به وجود آورده است. این اشکال  لوزی ها و طرح 
نمونه های به کاررفته در مناره های سلجوقی گار، زیار، گلپایگان، 
مدرسه دومنار طبس و قسمت هایی از منار مسجد علی اصفهان، 
مشابهت بسیاری دارد )احمدی، 1392 ب:42(. قطاربندی های 
آجری از دیگر شیوه های آجرکاری است که در گنبدخانه مسجد 
سین و محراب مسجد جامع گز دیده می شود )تصویر 2 - ج 
و د(. کتیبه های آجری به خط کوفی که با استفاده از ترکیب 
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این  تزیینی  شیوه های  دیگر  از  شده  اجرا  بر،  پیش  آجرهای 
آرایه های آجری است که بر پایه مناره سین )تصویر 2 - ه( دیده 
می شود. دومین شیوه آرایه های عهد سلجوقی که در مقایسه 
سطوح  میزان  بیشترین  دوره  این  تزیینی  شیوه های  دیگر  با 
از آجرهای  یافته  تلفیق  آرایه های  اختصاص داده،  به خود  را 
پیش بر و گچ بری های ساده و نقشدار است. آجرها از آلت هایی 
به اشکال گوناگون پدید آمده و در ترکیب با آرایه های گچی 

خطی  تزیینات  از  استفاده  با  یا  و  آژده کاری  شیوه  به  یا  که 
تزیین شده، گره های هندسی گوناگونی را تشکیل داده است 
)تصویر 3 – الف، ب و ج(. نمونه هایی از این گونه، در قالب 
کتیبه های کوفی بر زمینه گچی نیز، پدیدار شده است )تصویر 
3 - د(. این آرایه ها در دو مسجد گز و سین در سطوح محراب، 

نغول تزیینی و قاب بندهای سطوح دیوار، به کاررفته است.

تصویر 2: آرایه های آجری الف( منار مسجد سین ب( منار مسجد گز ج( قطاربندی سقف گنبد مسجد سین د( قطاربندی محراب مسجد گز ه( کتیبه 

آجری منار سین )نگارنده، 1390(.

تصویر 3: آرایه های تلفیقی آجری و گچی الف( نغول تزیینی مسجد گز ب( قاب بندهای ایوان غربی مسجد گز ج( محراب مسجد سین د( کتیبه کوفی 
مدور مسجد گز )نگارنده: 1390(. 

سومین شیوه تزیینی، آرایه های تلفیقی کاشی و آجر است 
که از ترکیب کاشی های فیروزه ای تک رنگ با آجرهای قالبی 
و پیش بر به وجود آمده است. این آرایه ها در قالب کتیبه های 
کوفی منار سین )تصویر 4 - الف(، کتیبه های بنایی و نقوش 
گره بندی محراب گز )تصویر 4 – ب و ج( و هم چنین قطاربندی 
یافته است. شیوه  د( تجسم   – محراب مسجد گز )تصویر 2 

اخیر با مقرنس کاری نعلبکی مناره سلجوقی راهروان اصفهان، 
شباهت کامل دارد. تا مدت ها مناره سین، قدیمی ترین بنای 
و  )گدار  می شد  محسوب  کاشی  آرایه های  با  تاریخ دار  ایرانی 
ایرانی  محققان  تحقیقات  این که  تا  184:1384(؛  دیگران، 
کاشی کاری  کتیبه دار  بنای  دومین  مناره،  این  که  داد  نشان 

شده ایران به تاریخ 526 ه.ق است )مخلصی، 343:1379(.

 

تصویر 4: آرایه های تلفیقی آجر و کاشی الف( مناره سین ب( محراب مسجد گز ج( محراب مسجد گز د( نیم ستون تزیینی ایوان غربی مسجد گز 
)نگارنده: 1390(.
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تلفیق آرایه گچی و کاشی، دیگر شیوه مورد استفاده در این 
دوره است. همانند شیوه تلفیق آجر و کاشی، کاشی های مورد 
استفاده در این شیوه نیز به رنگ فیروزه ای است. از نمونه های این 
شیوه که در محراب مسجد جامع گز دیده می شود کتیبه کاشی 
به خط کوفی مورق بر زمینه گچی است )تصویر 5 - الف(. کتیبه 
ایوان غربی مسجد یاد شده که در نتیجه مرمت اخیر  فوقانی 
به خوبی نمایان شده نیز، کاربرد همین شیوه را نشان می دهد 
)تصویر 5 - ب(. این شیوه کاشی کاری در دوره ایلخانی کاربرد 
بیشتری یافته و از جمله نمونه های شاخص آن، برج مدور مراغه 

و مسجد جامع اشترجان است. از نکات جالب توجه در آرایه های 
معماری سلجوقی مسجد جامع گز، ترکیب و تلفیق آرایه های 
کاشی، آجر و گچ به طور همزمان در یک قطعه تزیینی است که 
از جمله نمونه های آن، کتیبه های مدور کوفی )تصویر 3 – د( 
و نیم ستون های تزیینی ایوان غربی )تصویر 4 – د( قابل ذکر 
است. این نیم ستون ها با نمونه های موجود در بناهای سلجوقی 
هم چون رباط شرف، مسجد جامع اردستان، سردر مسجد امام 
حسن اردستان، مسجد جامع زواره و ایوان شرقی مسجد جامع 

اصفهان قابل مقایسه است )احمدی، 1392 ب:42(.

تصویر 5: آرایه تلفیقی کاشی و گچ الف( محراب مسجد گز ب( کتیبه زیر پاکار طاق اولیه ایوان غربی مسجد گز )نگارنده: 1392(.

نرمی  امامزاده  مقبره  در  فقط  دوره،  این  در  گچی  آرایه 
چند  آرایه گچی  این  از  الف(.   -  6 )تصویر  رفته است  به کار 
قطعه مانده و همان گونه که پیشتر بدان اشاره شد، در حین 
تخریب گنبدخانه بنا به دست آمده است. آرایه مذکور از نقوش 
گیاهی آژده کاری شده تشکیل شده و با بسیاری از نمونه های 
گچی،  آرایه های  دیگر  از  است.  مقایسه  قابل  سلجوقی  دوره 
دو  آجری  دیواره های  که سطوح  است  کلوک بند  آرایه گچی 
مسجد گز و سین را پوشانده است )تصویر 6 – ب و ج(. این 
سلجوقی  دوره  مختص  ویژگی های  از  یکی  عنوان  به  آرایه 
)مکی نژاد، 186:1387(، به وفور در آرایه های معماری این دو 

بنا به کار رفته است. همانند بسیاری از آرایه های این گونه در 
معماری سلجوقی، در ترکیب این آرایه های گچی کلوک بند 
با یکدیگر و با بندکشی های سطوح، طرح های متنوعی در دو 
بنای یاد شده به وجود آمده است. کتیبه نسخ حاشیه بیرونی 
تزیین شده،  آبی  رنگ  با  آن  زمینه  محراب مسجد سین که 
معدود نمونه رنگ آمیزی بستر آرایه گچی است )تصویر 6 - د(. 
آرایه های سنگی این دوره محدود به کتیبه سنگی مسجد سین 
است که با خط ثلث تلفیق یافته با نقوش گیاهی، بانی ساختمان 
و تاریخ ساخت گنبدخانه بنا در 529 هـ.ق را معرفی کرده است 

)تصویر 6 - ه(.

تصویر 6: الف( آرایه گچی مکشوفه در بقعه امامزاده نرمی )نگارنده: 1393( ب( آرایه گچی کلوک بند در مسجد گز ج( آرایه گچی کلوک بند در مسجد 
سین د( کتیبه گچی رنگ آمیزی شده در محراب مسجد سین ه( کتیبه سنگی در گنبدخانه مسجد سین )نگارنده: 1390(.
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دوره ایلخانی
آرایه های  دوره،  این  ذکر  قابل  معماری  آرایه های  تنها 
معماری کاروانسرای معدوم شده سین است )ویلبر، 192:1393(. 
شامل  و  نداشته  خارجی  وجود  حاضر  حال  در  آرایه ها  این 
کتیبه های  و  سطوح  گچی،  قاب بندهای  گچی،  مقرنس های 
با توجه  گچ بری شده و رنگ آمیزی بر بستر گچی بوده است. 

نقوش،  اجرای  تکنیک  )تصویر 7(،  تصاویر موجود  بررسی  به 
گیاهی  نقوش  و  بوده  آژده کاری  و  برهشته  برجسته،  گچ بری 
را تشکیل می داده  ثلث، عمده ترین نقش مایه ها  و کتیبه های 
سرسرای  و  ورودی  سردر  طاق  و  اسپرها  آرایه ها،  این  است. 

ورودی کاروانسرا را تزیین می نمودند.

دوره تیموری
با توجه به این که تا کنون از این دوره بنایی در منطقه   
بناهای  آرایه های معماری  با چگونگی  ارتباط  ثبت نشده، در 

این دوره، نمی توان اظهار نظر کرد.

دوره صفوی
از جمله آرایه های معماری مورد استفاده در بناهای این دوره 
منطقه برخوار، آرایه های آجری است. این آرایه های آجری در 
مقایسه با نمونه های دوره سلجوقی از کیفیت هنری پایین تری 
کاروانسرای شیخ  در  آن  نمونه های شاخص  و  بوده  برخوردار 
علیخان زنگنه به کاررفته است. از منظر نوع نقش مایه، کیفیت 
اجرا و نوع مصالح آرایه های آجری به دو دسته تقسیم می شود؛ 
دسته اول بسیار ساده بوده و از طریق نحوه چیدمان آجرهای 
مستعمل در ساخت بنا، اشکال گوناگون هندسی را به وجود 
آورده اند. در این گونه آرایه آجری که بیشتر اصطلاح آجرچینی 
کارکردهای  بر  فرع  آمودی  عملکرد  است،  شایسته  آن  برای 

به کاررفته  بیشتر  منطقه  کاروانسراهای  در  و  بوده  سازه ای 
است )تصویر 8 – الف، ب و ج(. شیوه دیگر آرایه های آجری، 
نمونه های دوره سلجوقی دارد و گره های  با  شباهت بسیاری 
مختلف هندسی را شکل داده است. نمونه های این دسته در 
کاروانسرای شیخ علیخان زنگنه )تصویر 8 – د و ه( و آرایه های 
صفوی مسجد جامع گز )تصویر 8 - ی( دیده شده و بر خلاف 
دسته اول، صرفاً جنبه آمودی داشته اند. این شیوه آرایه آجری 
از ویژگی هایی است که از اواخر دوره صفوی به ویژه در خانه ها 
)احمدی، 85:1385؛ سیرو،  است  داشته  رواج  کاروانسراها  و 

.)276:1357

تصویر 7: تزیینات گچ بری کاروانسرای معدوم شده سین )کیانی و کلایس، 22:1373(.
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تصویر 8: آرایه های آجری دوره صفوی الف( کاروانسرای مورچه خورت ب( کاروانسرای مادرشاه ج( کاروانسرای شیخ علیخان د( کاروانسرای 
شیخ علیخان ه( کاروانسرای شیخ علیخان و( مسجد گز )نگارنده: 1384(. 

با توجه به آثار برجای مانده، آرایه های گچی بناهای برخوار 
در دوره زمانی مورد بررسی همانند روند حاکم بر آرایه های 
نمونه های  با  مقایسه  در  و  بوده  اندک  دوره صفوی،  معماری 
دوره های متقدم و میانه سطح و شیوه هنری نازل و متفاوتی 
و  ابزاراندازی ها  شامل  عمدتاً  آرایه ها  این  می دهد.  نشان  را 
بر  که  است  شمشه کاری  از  شکل گرفته  گچی  قاب بندهای 
سطوح بناهای صفوی هم چون اقامتگاه شاهی علی آباد ریگ، 

این  می شود.  دیده  درمیان  در  خانه ای  و  جعفرآباد  مدرسه 
هندسی  و  گیاهی  اشکال  قالب  در  مواردی  در  ابزاراندازی ها 
)تصویر 9 - الف( و در مواردی با دیوارنگاره همراه شده است 
)تصویر 9 - ب(. کتیبه های گچی از دیگر شیوه های آرایه های 
گچی است که تنها نمونه این دوره آن در ایوان جنوبی مسجد 
بنایی و  به خط کوفی  این کتیبه ها  جامع گز دیده می شود. 

خط ثلث است )تصویر 9 - ج(.

تصویر 9: آرایه های گچی و دیوارنگاره الف( خانه ای در محوطه درمیان ب( خانه ای در محوطه ریگ ج( مسجد گز )نگارنده: 1390(.

اگرچه در تاریخ معماری ایران، دوره صفوی به عنوان دوره 
تفوق رنگ و تزیینات لعابی در بناهای ایران اشتهار دارد؛ اما 
آرایه های کاشی بناهای برخوار در این دوره، تعدد و کمیت بالایی 
را نشان نمی دهد. آرایه کاشی معقلی با توجه به میزان سطوح 
بناهایی هم چون مسجد جامع گز، کاروانسرای  تزیین شده در 

گز و مسجد جامع مورچه خورت )تصویر 10 – الف، ب و ج(، 
بیشترین میزان کاربرد را در میان انواع تکنیک های کاشی کاری 
نشان می دهد. آرایه کاشی معرق تنها در قالب گره های هندسی 
در  و(   - )تصویر 10  نقوش کتیبه ای  و  ه(  و  د   - )تصویر 10 

مسجد جامع گز و مدرسه جعفرآباد یافت شده است.
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تصویر 10: آرایه های کاشی الف( کاشی معقلی در مسجد گز ب( کاشی معقلی کاروانسرای گز ج( کاشی معقلی مسجد جامع مورچه خورت د( کاشی 

معرق کتیبه ای مسجد گز ه( کاشی معرق هندسی مدرسه جعفرآباد و( کاشی معرق هندسی مسجد گز )نگارنده: 1384 و 1392(.

دیوارنگاره به عنوان پدیده ای رایج در معماری تزیینی دوره 
صفوی در محراب صفوی مسجد جامع گز و پوشش زیرین گنبد 
نقوش  این  است..  ثبت رسیده  به  عبدالمؤمن حبیب آباد  بقعه 
هم چون  گل هایی  و  ختایی ها  اسلیمی ها،  دربردارنده  گز  در 
الف(   .11 )تصویر  بوده  لاله عباسی  و  سرخ  زنبق،  شاه عباسی، 
و در بقعه عبدالمؤمن از گره های هندسی اختر چلیپا تشکیل 
شده است )تصویر 11. ب(. دیگر تزیینات ثبت شده در بناهای 
این دوره منطقه، در قالب تزیینات سازه ای هم چون کاربندی 
و مقرنس کاری قابل بررسی است. مقرنس کاری های این دوره 
سردر  در  آن  نمونه های  و  بوده  گچی  مقرنس های  به  محدود 
مسجد جامع گز )تصویر 11. ج( و ورودی غربی بقعه عبدالمؤمن 
حبیب آباد قابل ملاحظه است )تصویر 11. د(. نمونه های مذکور 

جنبه  صرفاً  سلجوقی،  دوره  ویژه  به  قبل  دوره  آثار  خلاف  بر 
آمودی و غیر باربر داشته و مصالح متفاوتی دارد. سطوح این 
مقرنس ها بعضاً با ابزاراندازی و رنگ کاری تزیین شده است. با 
توجه به آثار موجود، ظهور کاربندی در بناهای منطقه در این 
دوره بوده است. این کاربندی ها در دو گونه سازه ای و آمودی 
در دو دسته گچی و آجری قرار می گیرند. کاربندی های آجری 
به اشکال گوناگون در بناهایی هم چون مسجد جامع گز )تصویر 
11. ه(، کاروانسرای گز )تصویر 11. و( و کاروانسرای شیخ علیخان 
)تصویر 11. ز( و کاربندی های گچی در بناهایی هم چون خانه 
حاج عابدی های شاپورآباد )تصویر 11. ح( و مدرسه جعفرآباد 

)تصویر 11. ط( دیده می شود.

تصویر 11: الف( دیوارنگاره های محراب مسجد گز ب( دیوارنگاره های بقعه عبدالمؤمن ج( آرایه مقرنس کاری مسجد گز د( آرایه مقرنس کاری بقعه 
عبدالمومن ه( آرایه کاربندی مسجد گز و( آرایه کاربندی کاروانسرای گز ز( آرایه کاربندی کاروانسرای شیخ علیخان ح( آرایه کاربندی خانه حاج 

عابدی های شاپورآباد ط( آرایه کاربندی مدرسه جعفرآباد )نگارنده: 1384 و 1398(.

از  که  آجر  بستر  در  سنگی  کتیبه های  دادن  قرار  سنت 
دوره سلجوقی در این منطقه شروع شده بود در این دوره در 

بناهایی هم چون مسجد جامع گز و کاروانسرای شیخ علیخان 
چهارگوش  سنگ های  شامل  گز،  نمونه های  می شود.  دیده 
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تعبیه شده بر بدنه دیواره هاست که به خط نسخ و نستعلیق، 
وقفی  بودن مسجد را معرفی کرده است )تصویر 12 – الف و 
ب( و نمونه کاروانسرای شیخ علیخان به خط نستعلیق در قالب 
دو بیت شعر به ساخت بنا در عهد شاه سلیمان صفوی اشاره 
دارد )تصویر 12 – ج(. ازاره های سنگی ساده )تصویر 12 – د( 

و نقشدار )تصویر 12 - ه( به همراه قاب بند سنگی سردرها 
)تصویر 12 – و( که نمونه های آن در مدرسه جعفرآباد و مسجد 
جامع مورچه خورت و برخی کاروانسراهای منطقه دیده می شود، 

از دیگر تریینات حجاری این دوره است.

تصویر 12: آرایه های سنگی الف( کتیبه سنگی مسجد گز ب( کتیبه سنگی مسجد گز ج( کتیبه سنگی کاروانسرای شیخ علیخان د( ازاره سنگی مدرسه 
جعفرآباد ه( ازاره سنگی مسجد مورچه خورت و( قاب بند سنگی سردر مدرسه جعفرآباد )نگارنده: 1384 و 1386(.

دوره قاجاری
دوره  برخوار  از  باقی مانده  آثار  تنوع  و  کثرت  به  توجه  با   
در  بررسی  مورد  دوره های  دیگر  با  مقایسه  در  بالطبع  قاجار، 
این پژوهش، تعدد و تنوع بیشتری در آرایه های معماری این 
دوره دیده می شود. با توجه به بررسی صورت گرفته، عمده این 
آرایه ها به بناهای مسکونی تعلق داشته اند. با توجه به این که 
اکثر این منازل مربوط به اقشار روستایی منطقه بوده، شناخت 
جنبه های بومی و روستایی این آرایه ها در مقایسه با آرایه های 
دوره های قبل که اکثر آن ها به آثار مذهبی و عام المنفعه تعلق 
برخوردار  بیشتری  ارزیابی  و  دست یابی  قابلیت  از  داشته اند، 
آرایه های  به کاررفته در  تکنیک های  انواع  میان  بوده است. در 
این دوره، آرایه های گچی با شیوه های گوناگون، از کمیت بالایی 
برخوردار است. این آرایه ها با تکنیک هایی هم چون کشته بری، 
گچ بری برجسته، گچ بری برهشته، گچ بری قالبی، گچ بری زبره، 
شباک های  و  )تنگ بری  مجوف  گچ بری  و  سیم گل  بر  گچ بری 

گچی(، ابزاراندازی بر گچ و نغول گچی اجرا شده است.5
به غیر از ابزار اندازی، نغول گچی و تزیینات گچی برجسته، 
منطقه  بناهای مسکونی  یاد شده، مختص  تکنیک های  دیگر 
میزان  بیشترین  کشته بری،  تزیینات  بین  این  در  است.  بوده 
و تزیینات قالبی کمترین میزان کاربرد را نشان می دهد. آثار 
برجای مانده از کشته بری در مقایسه با نمونه های موجود در 
قاجار  و  صفوی  دوره های  مذهبی  و  حکومتی  شاخص  آثار 
بدون  نمونه ها  از  بسیاری  در  و  برخوردار  کمتری  ظرافت  از 
نقش،  قرص کردن  مرحله  در  این که  یا  و  بوده  رنگ آمیزی 

اجرای آن پایان یافته است )تصویر 13 – الف(. در نمونه های 
رنگ آمیزی شده در اکثر موارد از رنگ کرم )تصویر 13 – ب( 
است.  استفاده شده  رنگ ها  دیگر  از  نیز  مواردی  اندک  در  و 
است  شده  همراه  نیز  دیوارنگاری  با  کشته بری ها  از  برخی 
)تصویر 13 – ج(. گچ بری برجسته و برهشته به همراه گچ بری 
قالبی عمدتاً در بخاری دیواری منازل مسکونی کاربرد داشته 
و در قالب اشکال و طرح های متفاوتی اجرا شده است )تصویر 
13 – د(. ترکیب گچ بری برجسته و رنگ کاری نیز در برخی 
خانه ها دیده می شود )تصویر 13- ه(. گچ بری زبره محدود به 
نقش مایه های  تکنیک ها،  دیگر  و  بناهاست  گچی  کتیبه های 
غنچه،  و  گل  نخلی،  برگ های  بوته،  و  گل  هم چون  متنوعی 
کنگری،  برگ های  مرغ،  و  گل  ختایی،  و  اسلیمی  بندهای 
ماهی،  )گل سرخ(،  رزت:  و  نیلوفر  گل  نقش  با  تودرتو  دوایر 
به  را دربردارند.  و طاق نما  نیم ستون  پرندگان گوناگون،  آهو، 
بر سطوح خشتی و آجری  تزیینات گچی قرار گرفته  از  غیر 
گرفته  صورت  گچ بری های  آرایه ها،  دیگر  گونه  دیوارها، 
قلعه هاست.  برخی  و  مسکونی  منازل  ایوان  چوبی  ستون  بر 
آرایه های گچی این دسته محدود به سرستون بوده و  بعضی 
بدنه  و(،   - )تصویر 13  بر سرستون  علاوه  نمونه ها  برخی  در 
ستون )تصویر 13 - ز( نیز گچ بری شده است. همانند رویه 
معمول در سرستون سازی های عصر قاجاری، آرایه های گچی 
فرنگ  در  رایج  سرستون سازی های  از  تأثیرپذیرفته  اخیر 
بوده اند. آرایه های ایجادشده با استفاده از نحوه چینش خشت 
را  منطقه  دوره  این  معماری  آرایه های  دیگر  کاهگل کشی،  و 
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توجه  با  گونه،  این  ط(.  و  –ح   13 )تصویر  می دهد  تشکیل 
منطقه  بومی  ویژگی های  از  ارزان،  و  دسترس  در  مصالح  به 
ریشه گرفته و عمدتاً در تزیین منازل مسکونی کاربرد داشته 
و در دیگر بناهای خشت و گلی منطقه هم چون برخی قلاع، 

دیگر  و  آسیاب ها  ایوان باغی ها،  کبوترخانه ها،  یخچال ها، 
بناهایی از این دست نیز دیده می شود. در این شیوه، آرایه ها 
مشبک های  هندسی،  و  خشتی  دندان موشی،  صورت های  به 

خشتی و آرایه های کاه گلی به اجرا درآمده است.

تصویر 13: آرایه های گچی الف( کشته بری، خانه ای در مورچه خورت ب( کشته بری رنگی، خانه ای در علی آباد ج( کشته بری و نقاشی دیواری، 
خانه غفاری ها در محسن آباد د( بخاری دیواری، باغ نو سفیدآب ه( گچ بری برجسته و رنگ کاری، خانه ای در مورچه خورت و( گچ بری بر چوب، 

قلعه رحمت آباد شمالی ز( گچ بری بر چوب، خانه ای در گز ح( آرایه های خشت و گلی، آسیاب درمیان ط( آرایه های خشت و گلی، یخچال خوشی 

دولت آباد )نگارنده، 1384 و 1386(.

نقاشی، دسته دیگر تزیینات است که در سه گونه دیوارنگاری، 
خشت های منقوش منفرد طاق و نقاشی های روی چوب قابل 
تقسیم است. دیوارنگاری در بناهای مسکونی، بقعه عبدالمومن 
رفته  به کار  دلیگان  تکیه  و  گرگاب  جامع  مسجد  حبیب آباد، 
است. دیوارنگاره های موجود در منازل قاجاری در بسیاری از 
موارد به همراه تزیینات کشته بری اجرا شده اند )تصویر 14 – 
الف(. این نقوش دربردارنده انواع نقوش ساده هندسی، نقوش 
گیاهی شامل گل و بوته، پیچک های تزیینی، نقوش گلدانی، 
پرندگانی هم چون  نقوش  بز و آهو،  نقوش حیواناتی هم چون 
طاووس، گنجشک و خروس و منظره سازی های متأثر از سبک 
بقعه  در  نقوش  دیگر  محتوای  بوده است.  اروپایی  نگارگری 
عبدالمؤمن شامل گل و بوته و نقوش مرتبط با واقعه عاشورا 
هندسی  نقوش  گرگاب  جامع  مسجد  در  ب(،   -  14 )تصویر 
)تصویر 14 - ج( و در تکیه دلیگان نقوش آجری شکل )تصویر 
از جمله  متفاوت،  به سبکی  اخیر  نمونه  بوده است.  د(   -  14
نقش مایه هایی است که در معماری دوره ایلخانی رواج داشت.

دسته دوم خشت های منقوش منفردی است که در لابه لای 
خشت طاق ها، که به شیوه لاپوش اجرا گردیده اند، جای گرفته 
است )تصویر 14 - ه(. در این شیوه سطح خشت با گچ پوشیده 
نیز  آینه  از  قطعاتی  گاه   و  شده  ایجاد  نقوش  آن  روی  بر  و 
بناهای  مختص  شیوه  این  است.  به کاررفته  خشت  سطح  در 
و  کتیبه ای  انسانی،  هندسی،  متنوع  نقوش  و  است  مسکونی 
گیاهی را به اشکال ساده و انتزاعی در بر می گیرد. دسته سوم، 
نقاشی هایی هستند که بر سطح چوب اجرا شده و اصطلاحاً 
به جوک کاری معروف بوده اند )تصویر 14 - و(. این چوب ها به 
طور معمول در شیر سر و سقف چوبی برخی منازل قاجاری 

منطقه دیده شده و از کمیت بسیار پایینی برخوردار هستند.
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تصویر 14: تزیینات نقاشی الف( خانه کدخدا حسین گرگاب ب( بقعه عبدالمؤمن حبیب آباد ج( مسجد جامع گرگاب د( تکیه دلیگان ه( خشت 

منقوش، خانه ای در مورچه خورت و( جوک کاری، خانه ای در مورچه خورت )نگارنده، 1384(.

به  که  دوره  این  تزیینات  اکثر  برخلاف  کاشی  آرایه های 
بناهای مذهبی  در  بیشتر  اختصاص داشت،  بناهای مسکونی 
هم چون  بناهایی  در  آن  هفت رنگ  شیوه  و  است  به کاررفته 
مسجد جامع مورچه خورت )تصویر 15 - الف(، مقبره سیدعلی 
)مزگعلی( مورچه خورت )تصویر 15 - ب(، مسجد جامع گز 
)تصویر 15 - ج( و در قبه گنبد امامزاده نرمی6 دیده می شود 
)تصویر 15 – د(. کاشی های مورد استفاده در مسجد جامع 
مورچه خورت علی رغم آن که ازاره های داخلی شبستان را به 
لعاب و شیوه  از منظر رنگ و  شکل گسترده تزیین می کند، 
با  و  می دهد  نشان  را  پایینی  هنری  کیفیت  نقوش،  طراحی 
و  تهران  بناهای  در  به کاررفته  قاجاری  نمونه های  از  بسیاری 
اصفهان، به ویژه از منظر غلبه رنگ آبی و سفید، تشابه دارد. 
نقوش انسانی، حیوانی و ساختمانی با گنبد و گلدسته در کنار 
در کاشی های هفت رنگ  توجه  موارد جالب  از  گیاهی  نقوش 
مقبره سیدعلی مورچه خورت است که امروزه به شکل درهم 
ریخته، بر سطوح دیوارها تعبیه شده است. این کاشی ها پیشتر 
بر صندوق قبر مقبره قرار داشته است. نمونه های گز به نقوش 
کتیبه ای ثلث محدود می شود. کاشی های هفت رنگ منطقه در 
این دوره اکثراً دارای کتیبه ساخت و نام هنرمند کاشی کار است.

با نقوش هندسی، گونه دیگر آرایه کاشی این  کاشی معرق 

)تصویر  ابوالحسن7 کمشچه  بنای شاهزاده  در  است که  دوره 
15 -ه(، قبه بقعه امامزاده نرمی )تصویر 15 – د( و یکی از 
خانه های اعیانی گز )تصویر 15 - و( دیده می شود. کاشی های 
بنای شاهزاده ابوالحسن که در پوشش صندوق قبر به کاررفته، 
در مقایسه با نمونه های معرق دوره صفوی از منظر چگونگی 
اجرا و رنگ و لعاب کیفیت پایینی را نشان می دهد. نمونه های 
گز  اعیانی  مسکونی  منازل  از  یکی  در  معقلی  کاشی کاری 
نقوش  از  آرایه ها  این  است.  شده  شناسایی  –ز(   15 )تصویر 
گل انداز و بندکشی های کاشی تشکیل شده که در راه پله بنا 
به کاررفته است. این موضوع در کنار کاربرد کاشی معرق در 
این خانه، خصوصیتی است که در منازل مسکونی به ویژه در 
نواحی روستایی کمتر معمول بوده است. کاشی نره به عنوان 
گنبدها  خارجی  پوشش  مختص  که  کاشی  از  گونه ای خاص 
)تصویر  بود  به کاررفته  نرمی  امامزاده  بقعه  قبه  در  بوده است، 

15 –د(.
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تصویر 15: آرایه های کاشی الف( کاشی هفت رنگ، مسجد جامع مورچه خورت ب( کاشی هفت رنگ، بقعه سیدعلی مورچه خورت ج( کاشی هفت رنگ، 
مسجد جامع گز )نگارنده، 1390( د( کاشی معرق، هفت رنگ و نره، بقعه امامزاده نرمی )نریمانی، 1370( ه(کاشی معرق، بقعه شاهزاده ابوالحسن 

کمشچه و( کاشی معرق، خانه ای در گز ز( کاشی معقلی و تک رنگ، خانه ای در گز )نگارنده، 1384(.

نوع  از  برخوار،  بناهای  دوره  این  مقرنس کاری های   
مقرنس های گچی آمودی و غیر باربر بوده و نمونه های آن در 
محراب برخی مساجد و طاقچه های برخی منازل اعیانی دیده 
می شود. استفاده از تزیینات کاربندی به اشکال عمدتاً ساده 
و باربر در پوشش زیرین هشتی ورودی بسیاری از منازل این 
دوره رایج بوده است. از نکات جالب توجه در کاربندی منازل، 
)تصویر  است  کاه گل  و  سیم گل  پوشش  با  آن ها  اکثر  اجرای 
16 - الف(. کاربندی های دارای پوشش گچی، علی رغم کاربرد 

در منازل، بیشتر مختص بناهای مذهبی بوده و در فضاهای 
استفاده  است.  به کاررفته  محراب ها  و  ورودی  سردر  هم چون 
با  نیز رایج بوده؛  از رنگ به منظور تزیین آلت های کاربندی 
برخوردار  پایینی  کمیت  از  منقوش  کاربندی های  وجود  این 
بوده است )تصویر 16 – ب و ج(. تزیینات قطاربندی گچی و 
خشت و گلی از دیگر آرایه های سازه ای این دوره است که در 
نمای بیرونی بعضی از کبوترخانه های8 منطقه به کاررفته است 

)تصویر 16- د(.

تصویر 16: تزیینات کاربندی و قطاربندی الف( خانه ای در سین ب( خانه ای در گز ج( خانه کدخدا حاج محمدحسین لودریچه د( برج لودریچه 
)نگارنده، 1384 و 1398(.

 آرایه های سنگی این دوره همانند دیگر دوره ها، کتیبه های 
بر  بر دیوارها بوده است.  الواح سنگی تعبیه شده  بر  نقر شده 
خلاف دوره های قبل، کتیبه های سنگی مدور9 نیز در این دوره 
این  الف، ب و ج(. آجرکاری در   – دیده می شود )تصویر 17 
دوره به معنی واقعی و هنری کلمه وجود ندارد. شاید آجرهای 

تزیینی و قالبی دالبردار که گاه در ترکیب با آجرهای مربع شکل 
دالبردار  این آجرها و کاشی های تک رنگ  با  ترکیب  و گاه در 
در فضای زیرین، زینت بخش لبه پشت بام ها، به ویژه لبه سردر 
ورودی برخی خانه ها بوده )تصویر 17 – د و ه( را بتوان به عنوان 

گونه ساده آرایه آجری این دوره منطقه قلمداد نمود.
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تصویر 17: آرایه های سنگی و آجری الف(کتیبه سنگی مسجد جامع گز ب( کتیبه سنگی بقعه امامزاده نرمی ج( کتیبه سنگی کاروانسری مورچه 

خورت د( خانه ای در دولت آباد ه( خانه ای در گز )نگارنده، 1384(.

قابل  دوره  این  از  بار  اولین  برای  که  چوبی  آرایه های  از   
پیگردی است، پنجره های چوبی موسوم به خورشیدی است 
با  مشبک کاری  تکنیک  با  هندسی  گره های  اشکال  به  که 
شیشه های الوان تزیین شده و مختص برخی منازل این دوره 

بوده است. این پنجره ها در اشکال مدور، نیم مدور و چهارگوش 
چوبی  سقف های  هم چنین  ب(.  و  الف   –  18 )تصویر  است 
لمبه کوبی شده نیز در یکی از خانه های گز و باغ نو سفیدآب 

)تصویر 18 - ج(، دیده می شود.

تصویر 18: آرایه های چوبی الف( خورشیدی ها، خانه ای در گز ب( خورشیدی ها، خانه ای در دولت آباد ج( آرایه چوبی سقف، باغ نو سفیدآب )نگارنده، 1384(.

تزیینات  شامل  که  مورچه خورت  حمام  آهکی  آرایه های 
و  بوده  دارای چنین شرایطی  نیز  است  گلدان گل  و  دالبردار 
معدود نمونه آرایه های آهکی برخوار در این دوره و کل دوره های 
مورد بررسی را تشکیل داده است )تصویر 19 - الف(. همانند 
از  بار  اولین  برای  نیز  آینه ای  آرایه  آهکی،  و  چوبی  آرایه های 
بناهای دوره قاجار منطقه قابل پیگردی است. این آرایه ها که 

دو  در  تنها  به کاررفته اند،  دیواری  نقوش  با  ترکیب  در  همواره 
خانه محمدصادق خان برومند خورزوق )تصویر 19 – ب( و خانه 
)تصویر  می شود  دیده  لودریجه  حاج محمدحسین خان  کدخدا 
19 - ج(. این آینه کاری ها در زیر طاق و اطراف طاقچه ها به کار 
رفته و طرح های رایج آن نقوش منظم هندسی است که از کنار 

هم چیدن قطعات آینه به دست آمده اند.

تصویر 19: الف( آرایه های آهکی، حمام مورچه خورت ب( آرایه آینه ای، خانه محمدصادق خان برومند در خورزوق ج( آرایه آینه ای، خانه کدخدا حاج 

محمدحسین لودریچه )نگارنده، 1384(.
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نتیجه گیری
در  رایج  تزیینی  تکنیک های  انواع  شد،  مشخص  چنان که 
تزیین بناهای دوره اسلامی در منطقه برخوار رایج بوده است. 
اگرچه در نتیجه مواردی هم چون تعدد یا کمیت پایین بناهای 
هر دوره، تنوع یا نبود تنوع گونه های مختلف بنا در هر دوره، 
وجود یا نبود بنا در برخی دوره ها و در نهایت میزان، کمیت و 
تنوع تکنیکی یا نبود تنوع تکنیکی تزیینات شناسایی شده هر 
دوره، امکان مقایسه صحیح و اصولی کمیت تزیینی و تکنیکی 
کاربری  نوع  با  ارتباط  در  و  یکدیگر  با  دوره ها  همه  تزیینات 
بناها، وجود ندارد؛ با این وجود همانند روند حاکم بر آرایه های 
معماری بناهای دوره اسلامی ایران، در قرون متقدم اسلامی، 
آرایه گچی، در دوره سلجوقی، آرایه آجری، در دوره ایلخانی، 
و  کاشی  آرایه  قاجار،  تا  صفوی  دوره های  طی  و  گچی  آرایه 
معماری  آرایه های  عمده ترین  و  شاخص ترین  دیوارنگاری، 
مورد  تزیینات  انواع  میان  در  است.  می داده  تشکیل  را  بناها 
بررسی آرایه گچی با توجه به مواردی هم چون هزینه اندک، 
فراخ دستی  آن  متعاقب  که  بودن  زودگیر  و  آسان  دست یابی 
هنرمند را باعث می شد، در مقایسه با دیگر تزیینات، از یک 
سو تداوم و استمرار کاربری بیش تر و از سویی بیشترین میزان 
کاربرد و تنوع اجرایی را نشان می دهد. در آرایه های معماری 
بناهای شاخص مذهبی و بناهای دارای اهمیت در سطح ملی 
با دیگر  اند، در مقایسه  بوده  بانیان قدرتمند برخوردار  از  که 
بناها به ویژه بناهای بومی و مسکونی منطقه، کمیت و کیفیت 
هنری بسیار بالاتری دیده می شود؛ چنان که برخی آرایه ها به 
ویژه نمونه های متعلق به دوره سلجوقی، از نمونه های پیشگام 
یاد شده،  موضوع  علی رغم  می شوند.  زمینه محسوب  این  در 
برخی منازل اعیانی منطقه که از آرایه های با کیفیتی برخوردار 
با  از موارد استثنایی این موضوع محسوب می شوند.  بوده اند، 
توجه به نوع و تعداد بناها و آرایه های برجای مانده از هر دوره، 
کمیت  و  تزیینی  گونه های  تکنیکی،  تنوع  میزان  بیش ترین 
تزیین، در بناهای دوره قاجار دیده می شود. علی رغم موضوع 
آرایه های  بی گمان  هنری،  درجه  و  کیفیت  منظر  از  یادشده، 
معماری دوره سلجوقی در مقایسه با دیگر دوره ها، در مراتب 
بالایی قرار داشته و از وجاهت هنری و چیره دستی تکنیکی 
والاتری برخوردار بوده است. این موضوع از سویی برگرفته از 

ویژگی ها و الگوهای کلی حاکم بر آرایه های معماری و معماری 
این دوره بوده است و از سویی از اهمیت و شکوفایی منطقه 
در این دوره حکایت دارد. جنبه های بومی و روستایی آرایه ها 
چه از منظر تکنیک، نوع نقش مایه، نحوه اجرا و چه از منطر 
درون مایه های هنری، با توجه به تعداد و نوع بناهای برجای مانده 
آرایه های  اندکی  تا حدود  و  قاجار  آرایه های معماری دوره  در 
مورد  آرایه های  مجموع  در  است.  ردیابی  قابل  صفوی  دوره 
بررسی، جنبه آمودی و پوششی آرایه ها بر جنبه های کاربردی، 
سازه ای و باربر آن از چربش محسوسی برخوردار بوده است. در 
میان دوره های مورد بررسی، دوره سلجوقی از این منظر متفاوت 
بوده و کاربرد بالای آرایه های سازه ای را نشان می دهد. در ادامه 
همین روند، اکثر آرایه ها فرع بر خطوط معماری بوده و بر اساس 

آن مکان گزینی و اجرا شده است.

پی نوشت ها
از  قسمتی  بر  تنها  برخوار  امروزه  است  ذکر  به  لازم   -1
و  می شود  اطلاق  برخوار  شهرستان  عنوان  تحت  منطقه  این 
قرار  میمه  و  شاهین شهر  شهرستان  جزء  آن  از  قسمت هایی 

گرفته است.
2- کثرت آثار شناسایی شده در این طرح، از عمده دلایل 
این  در  گردشگری  و  فرهنگی  میراث  نمایندگی  دو  تشکیل 
و  میمه  و  شاهین شهر  شهرستان  نمایندگی  شامل  منطقه 

نمایندگی شهرستان برخوار بود.
3- در حال حاضر بسیاری از بناهای منطقه به ویژه منازل 
نظارت  با  نیز چه  آثار  از  برخی  است.  تخریب شده  مسکونی 
سازمان میراث فرهنگی و چه بدون نظارت آن، به طور غیر 
وِیژه  به  صورت گرفته  مرمت های  است.  شده  مرمت  علمی 
این  بر  جبران ناپذیری  لطمات  معماری  آرایه های  عرصه  در 
از  تخریب ها،  از شدت  مثالی  عنوان  به  است.  کرده  وارد  آثار 
آرایه های معماری معرفی شده در این مقاله بیش از یک سوم 

تخریب شده است.
کهنسالان  از  صادقی  حاج عباس  مرحوم  با  مصاحبه   -4

شاپورآباد در تاریخ 1378/4/20.
5- برای اطلاعات بیش تر ر.ک: )کریمیان و احمدی، 1396(
6- درحال حاضر وجود خارجی ندارد و تخریب شده است.
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7- متأسفانه در دو دهه اخیر، ابتدا ساختمان مقبره و بعد از 
مدتی صندوق قبر کاشی کاری بنا تخریب گردید.

8- از آن جا که احتمالاً تعلق برخی از این کبوترخانه ها به 
دوره صفوی چندان دور از ذهن نمی نماید، شاید بتوان وجود 

این گونه تزیینی را به عهد صفوی منطقه نیز نسبت داد.
9- این گونه کتیبه های سنگی مدور بیشتر در دوره قاجار 
بوده  آیه الکرسی  دربردارنده  آن  نمونه های  اکثر  و  بوده  رایج 
است. معمولاً کتیبه های یادشده بر ارتفاع مشخصی از دیوارها 
ارواح  اعتقاد عموم، موجب دفع بلا، اجنه و  تعبیه شده و به 

پلید بوده است.
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Abstract 

Borkhar plain along with adjacent foothills in the past formed a cultural-geographical area called Rustaq Borkhar. 
The existence of numerous and diverse buildings belonging to different Islamic periods, along with the indigenous 
and rural aspects of this building, has created suitable conditions for drawing the general appearance of the archi-
tectural arrays of a region as a separate geographical-cultural unit. Accordingly, and considering cases such as the 
destruction of many buildings and architectural arrays in the region after the author’s studies and also the introduc-
tion of some new and unknown examples, in the present study, the architectural arrays of Dasht-e Borkhar buildings 
have been studied and considered. To this end, the present research used a analytic- comparative method  based on 
the results of field studies and comparative comparisons. The results of this research showed that the decorations 
of the buildings of the region from the early centuries to the late Islamic centuries had various techniques and was 
continuous. These arrays include arrays of plaster, tile, brick, mud, wood, stone, limestone, murals and paintings on 
wood which were used in buildings such as mosques, tombs, Takayas, minarets, schools, inns, castles, houses, pigeon 
houses, baths, gardens, refrigerators, mills and palaces. Among the decorative techniques, gypsum arrays show the 
highest level of application and technical diversity. Outstanding and prolific decorations, mainly dedicated to reli-
gious buildings and buildings with trans-regional and public use such as caravanserais, and other buildings with local 
and private use have benefited from simple and low-work decorations. Due to the multiplicity and variety of works 
of the Qajar period, the variety and multiplicity of decorative techniques of the mentioned period compared to other 
periods, showed a high quantity.

Key words: Architectural arrays, tiles, gypsum arrays, Borkhar, Isfahan.
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